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Área Temática II. Mercado de trabajo  

Las personas que habitan una comarca como el Altiplano 
de Granada, constituyen  la riqueza o recurso más importante 
del territorio, a lo que también puede denominarse Capital 
Humano. De  esta manera, desde un Enfoque de Desarrollo 
Humano, el objetivo básico de las acciones de mejora de un 
territorio pasan por la creación de un entorno favorable que 
permita a la gente superar las limitaciones que les afectan 
mediante una mejora de sus propias capacidades.  

La educación reglada, junto con la formación que se 
adquiere a lo largo de toda la vida, son las herramientas 
esenciales que permiten a cada persona liberar todo su 
potencial, lo que a su vez tendrá una enorme repercusión en 
aspectos económicos, sociales y culturales para ella misma y 
su entorno. 

A lo largo de este capítulo del diagnóstico se 
analizan aspectos básicos del Capital Humano del 
Altiplano, comenzando por una descripción 
demográfica. De igual modo se caracterizan bases 
de datos disponibles sobre educación y salud. Otro 
insumo utilizado han sido las encuestas de opinión 
realizadas a corporaciones locales del Altiplano, o a 
jóvenes y adolescentes del territorio, para conocer 
sus expectativas de vida. 

El Capital Humano referido a una persona, abarca el 
conjunto de sus conocimientos, destrezas, habilidades 
cognitivas, y características personales, entre las que se 
incluye creatividad, autoestima o empatía, así como su estado 
de salud. Los territorios más dinámicos son aquellos en los 
que los talentos y capacidades de sus habitantes son 
identificados, valorados, potenciados y puestos en uso 
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II.I Educación. Nivel educativo 

El porcentaje de población sin estudios en el Altiplano casi dobla el 
promedio provincial 

Los datos proporcionados por el Censo de Población de 
2011 muestran que la principal diferencia entre el Altiplano y el 
total provincial es el mayor porcentaje de personas analfabetas 
y sin estudios (20,5%), en comparación con el resto de la 
provincia (12,1%). De igual forma, en Granada es mayor el 
porcentaje de personas tituladas con grados universitarios-
licenciaturas (8,3%), frente a quienes alcanzan ese grado de 
estudios en el Altiplano 4%. La comparación entre comarcas 
muestra una formación académica superior en la de Baza 
frente a la de Huéscar (15,1% de personas sin estudios en la 
primera frente a 21,3% en la segunda, y 4,2% de estudios 
universitarios en la primera y 3,4% en la segunda). Las causas 
de esta diferencia se debe a la concentración de titulados 
superiores en los diferentes servicios públicos y empresas de la 
cabecera comarcal, además de encontrarse la sede de la 
universidad a distancia. Si descendemos a la escala municipal, 
el porcentaje de población analfabeta es superior en Cortes de 
Baza, Cúllar y Castril, uniéndose a los anteriores en la población 
sin estudios los de Puebla de Don Fadrique y Galera. En el 
extremo opuesto, la población universitaria tiene mayor peso 
en Baza y Galera. Este último municipio, es el único sin 
población analfabeta y con los porcentajes más altos en cuanto 
a personas con un tercer grado de estudios del territorio (ver 
mapa 32).  

 
Haciendo un análisis por sexos en cuanto al nivel de 

estudios se observa que la población analfabeta y sin estudios 
es mayoritariamente femenina, 4,9% y 18,1%, respectivamente, 
frente a 2,4% y 15,5% en el caso masculino. En los niveles 
superiores los porcentajes se igualan. 

Al'plano	
   %	
   Provincia	
   	
  %	
   Huéscar	
   %	
   Baza	
   %	
  

Analfabetos	
   2065	
   3,6	
   22260	
   2,4	
   600	
   3,6	
   1465	
   3,6	
  

Sin	
  estudios	
   9725	
   16,9	
   88460	
   9,6	
   3515	
   21,3	
   6205	
   15,1	
  

Fue	
  a	
  la	
  escuela	
  5	
  años	
  o	
  más	
  pero	
  no	
  
llegó	
  al	
  úl'mo	
  curso	
  de	
  ESO,	
  EGB	
  o	
  
Bachillero	
  elemental	
  

8090	
   14,0	
   111610	
   12,2	
   2370	
   14,3	
   5720	
   13,9	
  

Llegó	
  al	
  úl'mo	
  curso	
  de	
  ESO,	
  EGB	
  o	
  
bachiller	
  elemental	
  o	
  'ene	
  el	
  
cer'ficado	
  de	
  escolaridad	
  o	
  de	
  
estudios	
  primarios	
  

14925	
   25,9	
   215040	
   23,4	
   4110	
   24,9	
   10815	
   26,3	
  

Bachiller,	
  BUP,	
  Bachiller	
  superior,	
  
COU,	
  PREU	
   4765	
   8,3	
   91945	
   10,0	
   1215	
   7,3	
   3550	
   8,6	
  

FP	
  grado	
  medio	
  I,	
  oficialía	
  industrial	
  o	
  
equivalente,	
  grado	
  medio	
  de	
  música	
  y	
  
danza,	
  cer'ficados	
  de	
  escuelas	
  
oficiales	
  de	
  idiomas	
  

2470	
   4,3	
   40475	
   4,4	
   495	
   3,0	
   1975	
   4,8	
  

FP	
  grado	
  superior,	
  FPII,	
  maestría	
  
industrial	
  o	
  equivalente	
   1920	
   3,3	
   38990	
   4,2	
   550	
   3,3	
   1370	
   3,3	
  

Diplomatura	
  universitaria,	
  
arquitectura	
  técnica,	
  ingeniería	
  
técnica	
  o	
  equivalente	
  

2405	
   4,2	
   55830	
   6,1	
   510	
   3,1	
   1895	
   4,6	
  

Grado	
  universitario	
  o	
  equivalente	
   585	
   1,0	
   10820	
   1,2	
   220	
   1,3	
   365	
   0,9	
  

Licenciatura,	
  arquitectura,	
  ingeniería	
  
o	
  equivalente	
   1700	
   2,9	
   64940	
   7,1	
   340	
   2,1	
   1355	
   3,3	
  

Máster	
  oficial	
  universitario	
  (a	
  par'r	
  
de	
  2006),	
  especialidades	
  médicas	
  o	
  
análogas	
  

190	
   0,3	
   8685	
   0,9	
   35	
   0,2	
   160	
   0,4	
  

Doctorado	
   85	
   0,1	
   8885	
   1,0	
   5	
   0,0	
   80	
   0,2	
  

No	
  es	
  aplicable	
   8720	
   15,1	
   159870	
   17,4	
   2570	
   15,5	
   6155	
   15,0	
  

Total	
   57640	
   100,0	
   917810	
   100,0	
   16535	
   100,0	
   41105	
   100,0	
  

Cuadro 25. Nivel educativo en el Altiplano (2011) 

Fuente: IECA. Censo de población de 2011. Elaboración propia. 
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II.I Educación. Nivel de estudios: a) Inexistente, básico o medio  

Fuente: Elaboración propia a partir de SIMA y IECA. Explotación de los Censos de Población y Viviendas del INE 2011. (*) Sin datos. 

La siguiente tabla muestra el número de personas que: (A) No sabe leer o escribir; (B) Sabe leer y escribir pero fue menos de 5 
años a la escuela; (C) Fue a la escuela 5 o más años pero no llegó al último curso de ESO, EGB o Bachiller Elemental; (D) Llegó al 
último curso de ESO, EGB o Bachiller Elemental o tiene el Certificado de Escolaridad o de Estudios Primarios; y (E) Bachiller (LOE, 
LOGSE), BUP, Bachiller Superior, COU, PREU.  Gracias a esta información, se puede ver para el año 2011 que el nivel educativo y por 
tanto el nivel de capital humano del Altiplano y de sus municipios es bajo. Solamente Baza en el caso (A) y Caniles y Galera en el 
caso (E) muestran mejores resultados que Granada.  

Sin	
  estudios	
  	
   Nivel	
  de	
  estudios	
  básicos	
  	
   Nivel	
  de	
  estudios	
  medios	
  
(A)	
   %	
  Pob.	
   Índice	
   (B)	
   (C)	
  	
   (D)	
   %	
  Pob.	
   Índice	
   	
  (E)	
   %	
  Pob.	
   Índice	
  

Baza	
   442	
   2.08%	
   85.84	
   2393	
   2546	
   5581	
   49.56%	
   109.58	
   2065	
   9.73%	
   97.10	
  
Benamaurel	
   108	
   4.45%	
   183.56	
   331	
   438	
   708	
   61.02%	
   134.92	
   114	
   4.72%	
   47.16	
  
Caniles	
   237	
   5.06%	
   208.76	
   937	
   594	
   1155	
   57.32%	
   126.73	
   506	
   10.80%	
   107.79	
  
Cas'lléjar	
   59	
   3.96%	
   163.19	
   365	
   287	
   358	
   67.51%	
   149.27	
   102	
   6.79%	
   67.81	
  
Castril	
   114	
   4.78%	
   196.90	
   587	
   328	
   616	
   64.12%	
   141.78	
   159	
   6.64%	
   66.33	
  
Cortes	
  de	
  Baza	
   140	
   6.37%	
   262.50	
   612	
   415	
   458	
   67.30%	
   148.81	
   103	
   4.66%	
   46.56	
  
Cuevas	
  del	
  Campo	
   78	
   3.94%	
   162.33	
   414	
   368	
   524	
   66.29%	
   146.56	
   121	
   6.12%	
   61.10	
  
Cúllar	
   295	
   6.49%	
   267.79	
   788	
   821	
   1123	
   60.22%	
   133.14	
   329	
   7.26%	
   72.49	
  
Freila	
   56	
   5.35%	
   220.60	
   213	
   121	
   317	
   62.33%	
   137.80	
   71	
   6.79%	
   67.76	
  
Galera	
   *	
   *	
   *	
   319	
   142	
   274	
   61.65%	
   136.31	
   122	
   10.21%	
   101.95	
  
Huéscar	
   307	
   3.94%	
   162.30	
   1425	
   1068	
   1814	
   55.21%	
   122.08	
   592	
   7.58%	
   75.69	
  
Orce	
   *	
   *	
   *	
   256	
   125	
   439	
   63.86%	
   141.19	
   86	
   6.69%	
   66.76	
  
Puebla	
  de	
  Don	
  Fadrique	
   70	
   2.94%	
   121.18	
   564	
   418	
   608	
   66.95%	
   148.02	
   156	
   6.56%	
   65.52	
  
Zújar	
   109	
   3.61%	
   148.89	
   518	
   419	
   949	
   62.61%	
   138.44	
   243	
   8.05%	
   80.36	
  
Comarca	
  Baza	
   1464	
   3.56%	
   146.89	
   6207	
   5722	
   10815	
   55.33%	
   122.34	
   3552	
   8.64%	
   86.25	
  
Comarca	
  Huéscar	
   550	
   3.33%	
   137.16	
   3516	
   2368	
   4110	
   60.43%	
   133.62	
   1215	
   7.35%	
   73.36	
  
Al'plano	
   2014	
   3.49%	
   144.10	
   9723	
   8090	
   14925	
   56.80%	
   125.57	
   4767	
   8.27%	
   82.55	
  
Granada	
   22259	
   2.43%	
   100	
   88459	
   111609	
   215041	
   45.23%	
   100	
   91943	
   10.02%	
   100	
  
Andalucía	
   215752	
   2.59%	
   106.62	
   802885	
   1082726	
   2000020	
   46.57%	
   102.97	
   807719	
   9.68%	
   96.64	
  

Cuadro 26. Niveles de estudios en los municipios del Altiplano de Granada  

El porcentaje de población sin estudios en el Altiplano casi dobla el 
promedio provincial 
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II.I Educación. Nivel de estudios: b) Formativos y universitarios  

En Baza hay mayor inclinación por la FP media y diplomaturas, mientras que 
en Huéscar ocurre lo mismo con la FP superior y las licenciaturas  

Fuente: Elaboración propia a partir de SIMA y IECA. Explotación de los Censos de 
Población y Viviendas del INE. (*) Sin Datos 

Desafortunadamente no tenemos acceso a los datos de todos los municipios del Altiplano, y sólo Baza y Huéscar mantienen 
una información completa en los siguientes casos:  (F) FP grado medio, FP I, Oficialía industrial o equivalente, Grado Medio de Música 
y Danza, Certificados de Escuelas Oficiales de Idiomas; (G) FP grado superior, FP II, Maestría industrial o equivalente; (H) Diplomatura 
universitaria, Arquitectura Técnica, Ingeniería Técnica o equivalente; (I) Grado Universitario o equivalente; y (J) Licenciatura, 
Arquitectura, Ingeniería o equivalente.  En la siguiente tabla vemos la información disponible. Así, salvo las excepciones específicas 
de Baza, Galera y Huéscar, podemos ver como en la mayoría de los municipios y casos con datos, el nivel educativo es más alto en 
Granada y Andalucía, lo que vuelve a poner de manifiesto la necesidad de apoyar diferentes esfuerzos  de mejora de la formación 
de los habitantes del Altiplano.  

Municipio	
  
Estudios	
  forma<vos	
   Estudios	
  universitarios	
  

(F)	
   Índice	
   (G)	
   Índice	
   (H)	
   Índice	
   (I)	
   Indice	
   (J)	
   Índice	
  

Baza	
   1312	
   140.21	
   866	
   96.05	
   1178	
   91.21	
   203	
   81.10	
   891	
   59.36	
  
Benamaurel	
   101	
   94.82	
   *	
   *	
   91	
   61.83	
   *	
   *	
   *	
   *	
  
Caniles	
   165	
   79.82	
   *	
   *	
   178	
   62.54	
   *	
   *	
   153	
   46.13	
  
Cas'lléjar	
   71	
   106.89	
   *	
   *	
   *	
   *	
   *	
   *	
   *	
   *	
  
Cúllar	
   180	
   89.84	
   *	
   *	
   246	
   89.11	
   *	
   *	
   103	
   31.98	
  
Galera	
   *	
   *	
   *	
   *	
   94	
   129.40	
   *	
   *	
   *	
   *	
  
Huéscar	
   247	
   71.80	
   336	
   101.38	
   276	
   58.21	
   172	
   187.03	
   207	
   37.50	
  
Orce	
   51	
   90.83	
   48	
   88.19	
   35	
   44.74	
   *	
   *	
   *	
   *	
  
Zújar	
   101	
   76.37	
   *	
   *	
   92	
   50.45	
   *	
   *	
   *	
   *	
  
Granada	
   40473	
   100	
   38990	
   100	
   55829	
   100	
   10821	
   100	
   64942	
   100	
  
Andalucía	
   418313	
   113.69	
   392608	
   110.77	
   485757	
   95.71	
   89997	
   91.49	
   480940	
   81.46	
  

Cuadro 27. Niveles de estudios formativos y superiores en el Altiplano de 
Granada 

Mapa 26. Nivel de Estudios en el 
Altiplano  

Fuente: IECA, Padrón Municipal de Habitantes. Elaboración 
propia. 
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II.I Educación. Oferta/demanda 

Menor interés por la formación profesional y escaso número de estudiantes por centro con 
riesgo de desaparición de los de infantil y primaria en los asentamientos de menor población 

De las cifras que se exponen se pueden extraer dos comentarios principales: a) el menor interés hacia la Formación 
Profesional en todos sus niveles frente a la atención y orientación prioritaria de los jóvenes al Bachillerato: b) la apenas importancia 
y atención de la enseñanza secundaria por parte de la población adulta y c.) la menor cantidad de estudiantes por centro en todos 
los niveles en los centros existentes en el territorio respecto a Andalucía y Granada. Así por ejemplo, para Primaria, frente a los 104 
existentes como media en el Altiplano, en Andalucía serían 171. Algo similar ocurre en E.S.O. (122 vs. 174) o en C.F. Grado Superior (80 
vs. 74). A escala municipal existen casos preocupantes de bajo número de matriculas, lo cual pone en riesgo la viabilidad de 
algunos centros escolares de primaria. Este es el caso de Cortes de Baza donde hay matriculados 11 niños en enseñanza infantil y 
32 en primaria; Freila, donde en enseñanza infantil y E.S.O. tiene respectivamente 17 y 16; Castril en enseñanza infantil cuenta con 13; 
Orce, dispone de 21 matriculados en la E.S.O.; y finalmente incluso, para el caso de Huéscar en C.F. Grados Medio y Superior y 
Bachillerato (24, 25 y 82, respectivamente). 

Fuente: IECA, Padrón Municipal de Habitantes. Elaboración propia. 

Cuadro 28. Estudiantes por nivel educativo en los municipios del Altiplano (2013)  

Estudiantes	
  	
   Infan'l	
   Primaria	
   E.S.O.	
   Cualificación	
  	
  
Profesional	
  Inicial	
   Bachillerato	
   C.	
  F.	
  Grado	
  	
  

Medio	
  
C.	
  F.	
  Grado	
  
Superior	
  

Enseñanza	
  	
  
Secundaria	
  Adultos	
   Total	
  

Andalucía	
   258.144	
   436.967	
   281.026	
   12.021	
   127.729	
   45.599	
   43.455	
   27.390	
   1.319.808	
  
Granada	
   26.285	
   44.022	
   28.730	
   1.156	
   14.296	
   4.841	
   5.212	
   2.330	
   137.345	
  
Al'plano	
   1.592	
   2.802	
   2.080	
   68	
   991	
   370	
   138	
   188	
   9.408	
  
Baza	
   576	
   910	
   800	
   46	
   744	
   322	
   113	
   162	
   4.762	
  
Benamaurel	
   76	
   143	
   126	
   0	
   0	
   0	
   0	
   0	
   349	
  
Caniles	
   104	
   207	
   130	
   0	
   0	
   0	
   0	
   0	
   444	
  
Cas'lléjar	
   40	
   61	
   0	
   0	
   0	
   0	
   0	
   0	
   102	
  
Castril	
   40	
   117	
   33	
   0	
   0	
   0	
   0	
   0	
   190	
  
Cortes	
  de	
  Baza	
   34	
   97	
   27	
   0	
   0	
   0	
   0	
   0	
   158	
  
Cuevas	
  del	
  Campo	
   60	
   99	
   37	
   0	
   0	
   0	
   0	
   0	
   196	
  
Cúllar	
   135	
   207	
   150	
   0	
   0	
   0	
   0	
   0	
   492	
  
Freila	
   33	
   51	
   16	
   0	
   0	
   0	
   0	
   0	
   100	
  
Galera	
   24	
   53	
   	
  	
   0	
   0	
   0	
   0	
   0	
   78	
  
Huéscar	
   283	
   503	
   547	
   22	
   247	
   48	
   25	
   26	
   1.781	
  
Orce	
   32	
   55	
   21	
   0	
   0	
   0	
   0	
   0	
   108	
  
Puebla	
  de	
  Don	
  Fadrique	
   55	
   139	
   55	
   0	
   0	
   0	
   0	
   0	
   249	
  
Zújar	
   100	
   160	
   138	
   0	
   0	
   0	
   0	
   0	
   399	
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II.I Educación. Oferta/demanda 

Menor interés por la formación profesional y escaso número de estudiantes por centro con 
riesgo de desaparición de los de infantil y primaria en los asentamientos de menor población 

Fuente: Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía, Padrón Municipal de Habitantes. Elaboración propia. 

Cuadro 29. Centros educativos y alumnos por centros educativos (2013) 

Estudiantes	
  	
   Infan'l	
   Primaria	
   E.S.O.	
   Cualificación	
  	
  
Profesional	
  Inicial	
  Bachillerato	
  

C.	
  F.	
  Grado	
  
Medio	
  

C.	
  F.	
  Grado	
  
Superior	
  

Enseñanza	
  	
  
Secundaria	
  Adultos	
   Total	
  

Andalucía	
   4564	
   2550	
   1616	
   505	
   757	
   569	
   444	
   176	
   11181	
  
Granada	
   518	
   326	
   206	
   55	
   95	
   65	
   59	
   18	
   1342	
  
Al'plano	
   40	
   27	
   17	
   4	
   6	
   5	
   3	
   2	
   104	
  
Baza	
   11	
   6	
   5	
   3	
   3	
   3	
   2	
   1	
   34	
  
Benamaurel	
   2	
   1	
   1	
   	
  	
   	
  	
   	
  	
   	
  	
   	
  	
   4	
  
Caniles	
   2	
   1	
   1	
   	
  	
   	
  	
   	
  	
   	
  	
   	
  	
   4	
  
Cas'lléjar	
   2	
   1	
   	
  	
   	
  	
   	
  	
   	
  	
   	
  	
   	
  	
   3	
  
Castril	
   3	
   3	
   1	
   	
  	
   	
  	
   	
  	
   	
  	
   	
  	
   7	
  
Cortes	
  de	
  Baza	
   3	
   3	
   1	
   	
  	
   	
  	
   	
  	
   	
  	
   	
  	
   7	
  
Cuevas	
  del	
  Campo	
   2	
   1	
   1	
   	
  	
   	
  	
   	
  	
   	
  	
   	
  	
   4	
  
Cúllar	
   3	
   2	
   1	
   	
  	
   	
  	
   	
  	
   	
  	
   	
  	
   6	
  
Freila	
   2	
   1	
   1	
   	
  	
   	
  	
   	
  	
   	
  	
   	
  	
   4	
  
Galera	
   1	
   1	
   	
  	
   	
  	
   	
  	
   	
  	
   	
  	
   	
  	
   2	
  
Huéscar	
   4	
   3	
   2	
   1	
   3	
   2	
   1	
   1	
   17	
  
Orce	
   1	
   1	
   1	
   	
  	
   	
  	
   	
  	
   	
  	
   	
  	
   3	
  
Puebla	
  de	
  Don	
  Fadrique	
   2	
   2	
   1	
   	
  	
   	
  	
   	
  	
   	
  	
   	
  	
   5	
  
Zújar	
   2	
   1	
   1	
   	
  	
   	
  	
   	
  	
   	
  	
   	
  	
   4	
  

Estudiantes/Centros	
  
Andalucía	
   57	
   171	
   174	
   24	
   169	
   80	
   98	
   156	
   118	
  
Granada	
   51	
   135	
   139	
   21	
   150	
   74	
   88	
   129	
   102	
  
Al'plano	
   40	
   104	
   122	
   17	
   165	
   74	
   46	
   94	
   90	
  
Baza	
   52	
   152	
   160	
   15	
   248	
   107	
   57	
   162	
   140	
  
Benamaurel	
   38	
   143	
   126	
   0	
   0	
   0	
   0	
   0	
   87	
  
Caniles	
   52	
   207	
   130	
   0	
   0	
   0	
   0	
   0	
   111	
  
Cas'lléjar	
   20	
   61	
   0	
   0	
   0	
   0	
   0	
   0	
   34	
  
Castril	
   13	
   39	
   33	
   0	
   0	
   0	
   0	
   0	
   27	
  
Cortes	
  de	
  Baza	
   11	
   32	
   27	
   0	
   0	
   0	
   0	
   0	
   23	
  
Cuevas	
  del	
  Campo	
   30	
   99	
   37	
   0	
   0	
   0	
   0	
   0	
   49	
  
Cúllar	
   45	
   104	
   150	
   0	
   0	
   0	
   0	
   0	
   82	
  
Freila	
   17	
   51	
   16	
   0	
   0	
   0	
   0	
   0	
   25	
  
Galera	
   24	
   53	
   0	
   0	
   0	
   0	
   0	
   0	
   39	
  
Huéscar	
   71	
   168	
   274	
   22	
   82	
   24	
   25	
   26	
   105	
  
Orce	
   32	
   55	
   21	
   0	
   0	
   0	
   0	
   0	
   36	
  
Puebla	
  de	
  Don	
  Fadrique	
   28	
   70	
   55	
   0	
   0	
   0	
   0	
   0	
   50	
  
Zújar	
   50	
   160	
   138	
   0	
   0	
   0	
   0	
   0	
   100	
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II.I Educación. Oferta/demanda 

Débil oferta formativa en sectores agroalimentario, energías renovables, industria, servicios y 
turismo. Mayor oferta en áreas de administración y gestión, que no se ajustan a las necesidades 

En cuanto a las especialidades destinadas a la obtención 
de Certificados de Profesionalidad, mediante los cuales se 
acreditan el conjunto de competencias profesionales que 
capacitan para el desarrollo de una actividad laboral, la comarca 
de Baza teóricamente está dotada de varias familias 
profesionales como son:  

 
-  Administración y gestión 
-  Comercio y marketing  
-  Electrónica y electricidad 
-  Seguridad y medio ambiente 
-  Servicios sociales y a la comunidad 
-  Informática y comunicaciones 
-  Hostelería y turismo 
-  Sanidad 
-  Energía y agua 
-  Arte y artesanías 

 
Todos estos certificados de profesionalidad, están 

repartidos entre las poblaciones de Baza, Benamaurel, Caniles y 
Cúllar, aunque la población que posee más centros privados 
para la adquisición de este tipo de certificados lógicamente se 
concentra en Baza. Por su parte, Huéscar está dotado de un 
pequeño grupo de familias profesionales de forma atomizada, 
desarrolladas por 10 entidades, entre las que se encuentran las 
familias profesionales de:  
-  Administración y gestión 
-  Servicios socioculturales y a la comunidad 
-  Hostelería y turismo 

Como principales debilidades hay que señalar: 
•  Concentrac ión de la oferta de cert ificados de 

profesionalidad en Baza y Huéscar.  
•  Ausencia de formación para sectores agroalimentario, 

energías renovables, industria, y en cierta medida servicios y 
turismo;  

•  Aumento de la oferta en áreas de administración y gestión, 
que no se ajusta a las necesidades de la zona (Diputación 
de Granada, 2014). 

Fuente: Facebook Centro Guadalinfo Cuevas de Baza 

Fotografía 1. Alumnos de cursos de Certificados de 
Profesionalidad en el Centro Guadalinfo de Baza 
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Puede concluirse que los niveles de absentismo son 
marginales, y apenas poseen importancia. Si acaso para los 
municipios de Baza, Huéscar y Zújar si se deben realizar 
actuaciones para mitigarlo.  

II. I Educación. Absentismo  

Bajo absentismo escolar en el Altiplano 

Los casos de absentismo del territorio suponen un 
porcentaje muy reducido, casi marginal de la muestra de la 
población. Es inferior al existente en el total provincial (0,03% 
frente a 0,59%). Incluso la tendencia temporal es hacia su 
disminución: 0,09 en el curso académico 2013-2014 y 0,03 en el 
siguiente año escolar 2014-2015.  

De todos los casos de absentismo, la mayoría se ha 
resuelto en el Nivel 1 de intervención, es decir, dentro del ámbito 
de los centros educativos y con la intervención y seguimiento de 
los Servicios Sociales Comunitarios. 

Tan sólo dos casos, han alcanzado el nivel 3 de 
intervención, con la presencia de los Equipos de Tratamiento 
Familiar y el estudio de la Subcomisión provincial de absentismo. 
Los dos casos, se han resuelto satisfactoriamente. De los 
menores absentistas, tan sólo dos han presentado problemas de 
convivencia, lo que supone un 0,006% de los casos. 
 

Fuente: Consejería de Educación. Delegación Territorial en 
Granada. 

Gráfico 18. Comparativa absentismo provincia Granada y 
Altiplano 

	
   Casos	
  absen'smo	
   %	
  
Baza	
   37	
   0,016	
  
Benamaurel	
   3	
   0,001	
  
Caniles	
   0	
   0,000	
  
Cas'lléjar	
   0	
   0,000	
  
Castril	
   0	
   0,000	
  
Cortes	
  de	
  Baza	
   1	
   0,001	
  
Cuevas	
  del	
  Campo	
   0	
   0,000	
  
Cúllar	
   1	
   0,001	
  
Freila	
   0	
   0,000	
  
Galera	
   0	
   0,000	
  
Huéscar	
   18	
   0,008	
  
Orce	
  	
   1	
   0,001	
  
Puebla	
  de	
  Don	
  Fadrique	
   0	
   0,000	
  
Zújar	
   14	
   0,006	
  
Total	
   75 	
   

Cuadro 30. Datos de absentismo por municipio 

Fuente: Consejería de Educación. Delegación Territorial en 
Granada. 

1,32	
  

0,59	
  

0,0091	
   0,034	
  
0	
  

0,5	
  

1	
  

1,5	
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   2014-­‐2015	
  

Provincia	
  de	
  Granada	
   Al'plano	
  de	
  Granada	
  

64 



II. I Educación. Encuestas Grupales a Ayuntamientos. Fracaso 
escolar 

La ausencia de información oficial sobre fracaso escolar invisibiliza el 
problema 

Por otro lado, la mayoría de las corporaciones locales (12) 
consideran que luchar contra el fracaso escolar en sus municipios 
debe de ser una prioridad; limitándose a 2 los que no lo estiman 
prioritario. Cuando se les preguntó a los Ayuntamientos sobre la 
incidencia de fracaso escolar de sus municipios con respecto a la 
comarca, el 57% (8 de 14) respondieron no saber si es mayor o menor 
al promedio comarcal; mientras 5 de ellos afirmaban que el fracaso 
escolar en sus municipios es menor al promedio comarcal. Sin 
embargo, en la práctica ninguna entidad local dispone de datos 
oficiales sobre este factor esencial para el desarrollo local. En 
ausencia de datos, resulta muy difícil priorizar esfuerzos destinados 
a mejorar el nivel educativo de niños y jóvenes en el Altiplano. 

Mapa 27. ¿Dispone el Ayuntamiento de información sobre el 
nivel de fracaso escolar entre los jóvenes del municipio? 

Gráfico 19. Atención al fracaso escolar por parte de los 
Ayuntamientos 

El 50% de los Ayuntamientos afirmaba disponer de 
información sobre el nivel de fracaso escolar, aunque no se 
detallaba el tipo de la misma. Un 36% de Ayuntamientos 
afirmaban no disponer de tal información: Benamaurel, 
Castilléjar, Castril, Freila y Orce. A su vez, las corporaciones de 
Caniles y Zújar respondieron no saber si disponían de tal 
información. Todos los Ayuntamientos poseen un representante 
en los Consejos Escolares, por lo que entendemos que todos 
los municipios deberían conocer tal información.  Fuente: Respuestas a las Entrevistas Grupales a Ayuntamientos. 

Elaboración Propia.  

Fuente: Respuestas a las Entrevistas Grupales a Ayuntamientos. 
Elaboración Propia.  
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II. I Educación. Demanda de capital humano según estudios 

De acuerdo a los contratos registrados por nivel educativo y sexo se aprecia 
un desequilibrio entre la oferta y demanda de capital humano  

8,12%	
  

4,68%	
  

17,79%	
  

9,83%	
  

30,89%	
  

25,07%	
  

1,30%	
   2,33%	
  
Al<plano	
  2014	
   Hombres	
  Analfabetos	
  

Mujeres	
  Analfabetas	
  

Hombres	
  con	
  Educación	
  Primaria	
  

Mujeres	
  con	
  Educación	
  Primaria	
  

Hombres	
  con	
  Eduación	
  Secundaria	
  

Mujeres	
  con	
  Educación	
  Secundaria	
  

Hombres	
  con	
  Educación	
  Universitaria	
  

Mujeres	
  con	
  Educación	
  Universitaria	
  

5,34%	
   2,87%	
  

13,32%	
  

7,60%	
  

37,56%	
  

26,31%	
  

2,82%	
   4,18%	
  

Granada	
  2014	
  
8,24%	
   4,59%	
  

16,05%	
  

8,78%	
  

33,09%	
  

22,26%	
  

2,87%	
   4,13%	
  

Andalucía	
  2014	
  

Fuente: Elaboración propia a partir de INE (padrón municipal), SIMA e Instituto de Estadística y 
Cartografía Andalucía. Estas fuentes utilizan a su vez información de SPEE y SAE. 

De acuerdo al número de 
contratos registrados por nivel 
educativo y sexo en el año 2014, tanto 
en el Altiplano, como en la provincia 
de Granada y Andalucía, la mayor 
proporción de empleo contratado 
corresponde a los hombres salvo en el 
caso de trabajadoras con estudios 
universitarios.  En este caso, y al 
contrario que todos los demás, las 
mujeres contratadas que tienen 
estudios universitarios representan 
casi el doble de los hombres 
c o n t r a t a d o s  c o n  e s t u d i o s 
universitarios.  

 
Es importante señalar que en el 

Altiplano sólo el 3.63% de los contratos 
se hacen a personas con estudios 
universitarios, mientras que el 12.80% 
corresponden a personas analfabetas.   

Gráfico 20. % de contratos registrados según nivel de estudios  
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II.I Educación. Encuestas Grupales a Ayuntamientos. Formación y empleo 

Las principales necesidades de formación identificadas se centran en el  
sector primario y en el sector turístico 

De acuerdo a la encuesta realizada a Ayuntamientos, 8 de los 
mismo no están de acuerdo con la forma en que se han gestionado 
los cursos de formación, los cuales más que ha capacitar se 
destinaron a crear empleo temporal. Otra conclusión fue que 5 de 
los 14 Ayuntamientos encuestados consideran que el alumnado ha 
estado más interesado en la ayuda que se obtenía con los cursos 
que en la formación adquirida. Sin embargo, 12 de los 14 están de 
acuerdo en que los cursos de formación deben de adaptarse a las 
circunstancias de la actual crisis económica, para reorientar a la 
población hacia los nuevos nichos del mercado laboral. Finalmente, 
8 de las 14 corporaciones piensan que las subvenciones a 
municipios para formación están muy politizadas.  

Gráfico 22. Necesidades de formación concretas identificadas. 

Gráfico 21. Aspectos sobre los cursos de formación en el Altiplano 

En cuanto a las necesidades de formación priorizadas en 
las entrevistas por los Ayuntamientos, destaca con mucha 
diferencia el  sector agrario, considerado como el más 
importantes en 12 de los 14 municipios; 9 corporaciones 
destacaron también las necesidades en el sector turístico; y 7 
Ayuntamientos respondieron lo propio en cuanto a la ayuda a 
domicilio para el cuidado de la tercera edad y personas 
dependientes.  

Por otra parte, la totalidad de los municipios del Altiplano 
consideran que la importancia que debe de recibir la formación 
para que las personas desempleadas puedan encontrar un 
trabajo ha de ser “muy importante”.  Fuente: Respuestas a las Entrevistas Grupales a Ayuntamientos. 

Elaboración Propia.  

Fuente: Respuestas a las Entrevistas Grupales a Ayuntamientos. 
Elaboración Propia.  
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II.I Educación. Encuestas Grupales a Ayuntamientos. Formación y empleo 

Según las corporaciones locales, los principales yacimientos de empleo  
se centran en el sector primario y en el sector turístico 

Ante la pregunta sobre qué sectores económicos tenían 
más dificultad para cubrir vacantes en sus municipios, 6 
Ayuntamientos identificaron el sector agrario; mientras que 4 
destacaron el turismo.  

Al mismo tiempo, destacaron las dificultades para encontrar 
personal cualificado en el sector de la construcción (3 
Ayuntamientos); también entre instaladores de electricidad y 
fontanería (2 Ayuntamientos); mientras que la necesidad en 
nuevas tecnologías, fueron mencionadas por 2 corporaciones. 

Gráfico 24. Principales yacimientos de empleo en el Altiplano. 

Gráfico 23. Ocupaciones cualificadas difíciles de encontrar 

Se les pidió también a los Ayuntamientos del Altiplano de 
Granada que identificaran aquéllos sectores que más empleo 
generan en sus localidades. Siguiendo con la misma línea que en 
respuestas anteriores, la respuesta mayoritaria se centró en la 
agricultura y/o sector primario: así lo destacaron 12 de los 14 
Ayuntamientos. Del mismo modo, el turismo es el segundo sector 
que mayor empleo genera en los municipios del Altiplano, de 
acuerdo a lo señalado por la mitas de los encuestados. En la 
misma proporción se destacó a los servicios sociales y ayuda al 
domicilio como un yacimiento importante de empleo. Finalmente, 
tan sólo 3 corporaciones destacaron las energías renovables 
como un yacimiento de empleo notable.  Fuente: Respuestas a las Entrevistas Grupales a Ayuntamientos. 

Elaboración Propia.  

Fuente: Respuestas a las Entrevistas Grupales a Ayuntamientos. 
Elaboración Propia.  
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II.I Educación. Encuestas Grupales a Ayuntamientos. Formación y empleo 

Ningún municipio tenía previsto impulsar acciones formativas para 
desempleados/as en el próximo año, 2016 

En relación a la pregunta realizada a Ayuntamientos sobre si 
tenían previsto impulsar algún curso de formación en el próximo 
año, ninguno de ellos tenía previsto iniciar ningún curso de 
formación en 2016, lo que contrasta con el hecho de que todos los 
Ayuntamientos habían reconocido una vital importancia a la 
formación de los y las desempleados.  

Mapa 29. ¿Dispone el Ayuntamiento de algún plan sobre 
formación ocupacional para ayudar a desempleados/as a 

encontrar empleo? 

Mapa 28. En el próximo año, ¿tiene previsto el Ayuntamiento 
impulsar algún tipo de formación destinada a desempleados/as? 

Se les preguntó también a las corporaciones locales si 
disponían de algún plan sobre formación ocupacional para 
ayudar a los desempleados/as a encontrar empleo, y de los 14 
municipios, tan sólo 3 manifestaron disponer de él: Cuevas del 
Campo, Cúllar y Galera; 4 municipios lo disponen de forma 
mancomunada junto a otras Instituciones: Benamaurel, Castilléjar, 
Castril y Huéscar; y por el contrario, son 7 los municipios que no 
disponen un plan de este tipo o no saben si cuentan con él.  Fuente: Respuestas a las Entrevistas Grupales a Ayuntamientos. 

Elaboración Propia.  

Fuente: Respuestas a las Entrevistas Grupales a Ayuntamientos. 
Elaboración Propia.  

69 



II.II Salud. Causas de defunción 

Causas defunción similares a las que se presentan en otros territorios 
rurales andaluces  

Cuadro 31. Defunciones por principales causas en el Altiplano de Granada (promedio años 2011 y 2013)* 

* II. Tumores, V. Trastornos mentales y del comportamiento, VI-VIII. Enfermedades del sistema nervioso y de los órganos de los sentidos, IX. Enfermedades del 
sistema circulatorio, X. Enfermedades del sistema respiratorio, XIV. Enfermedades del sistema genitourinario, XX. Causas externas de mortalidad.  

Fuente: Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía. Movimiento Natural de la Población.  

II	
   II%	
   V	
   V%	
   VI-­‐VIII	
   VI-­‐VIII%	
   IX	
   IX%	
   X	
   X%	
   XIV	
   XIV%	
   XX	
   XX%	
   Total	
  
Andalucía	
   17225	
   26,2	
   1983	
   3,0	
   3349	
   5,1	
   21979	
   33,5	
   6885	
   10,5	
   1988	
   3,0	
   2325	
   3,5	
   65696	
  
Granada	
   1879	
   24,8	
   226	
   3,0	
   403	
   5,3	
   2537	
   33,4	
   818	
   10,8	
   243	
   3,2	
   277	
   3,6	
   7588	
  
Al'plano	
   133	
   20,9	
   22	
   3,4	
   39	
   6,1	
   219	
   34,3	
   81	
   12,6	
   15	
   2,4	
   28	
   4,3	
   637	
  
Baza	
   39	
   21,5	
   6	
   3,0	
   10	
   5,5	
   67	
   36,6	
   23	
   12,4	
   5	
   2,8	
   7	
   3,9	
   182	
  
Benamaurel	
   5	
   21,7	
   1	
   4,3	
   1	
   2,2	
   10	
   41,3	
   3	
   13,0	
   0	
   0,0	
   2	
   8,7	
   23	
  
Caniles	
   14	
   25,7	
   4	
   6,4	
   4	
   7,3	
   16	
   28,4	
   7	
   12,8	
   2	
   3,7	
   1	
   1,8	
   55	
  
Cas'lléjar	
   5	
   24,4	
   1	
   2,4	
   1	
   4,9	
   7	
   31,7	
   3	
   12,2	
   0	
   0,0	
   1	
   4,9	
   21	
  
Castril	
   3	
   10,2	
   3	
   8,5	
   0	
   0,0	
   10	
   33,9	
   3	
   8,5	
   2	
   5,1	
   3	
   8,5	
   30	
  
Cortes	
  de	
  Baza	
   9	
   28,6	
   1	
   1,6	
   3	
   7,9	
   9	
   27,0	
   4	
   12,7	
   2	
   4,8	
   1	
   3,2	
   32	
  
Cuevas	
  del	
  Campo	
   6	
   26,1	
   2	
   8,7	
   1	
   4,3	
   8	
   32,6	
   2	
   6,5	
   0	
   0,0	
   1	
   4,3	
   23	
  
Cúllar	
   15	
   21,0	
   3	
   4,2	
   7	
   9,8	
   26	
   35,7	
   9	
   11,9	
   2	
   2,8	
   4	
   4,9	
   72	
  
Freila	
   3	
   30,0	
   0	
   0,0	
   2	
   15,0	
   5	
   45,0	
   0	
   0,0	
   0	
   0,0	
   1	
   5,0	
   10	
  
Galera	
   2	
   12,9	
   1	
   3,2	
   1	
   3,2	
   5	
   32,3	
   4	
   25,8	
   2	
   12,9	
   1	
   3,2	
   16	
  
Huéscar	
   15	
   14,6	
   1	
   1,0	
   7	
   6,3	
   35	
   34,1	
   13	
   12,7	
   1	
   0,5	
   4	
   3,9	
   103	
  
Orce	
   3	
   18,2	
   0	
   0,0	
   1	
   6,1	
   5	
   30,3	
   3	
   18,2	
   0	
   0,0	
   2	
   12,1	
   17	
  
Puebla	
  de	
  Don	
  Fadrique	
   6	
   25,5	
   1	
   2,1	
   0	
   0,0	
   8	
   31,9	
   4	
   17,0	
   1	
   2,1	
   1	
   2,1	
   24	
  
Zújar	
   8	
   23,9	
   1	
   3,0	
   4	
   10,4	
   12	
   35,8	
   5	
   14,9	
   0	
   0,0	
   1	
   3,0	
   34	
  

Los motivos de defunción están ligados a enfermedades del sistema circulatorio (34,3%), tumores (20,9%) y enfermedades del 
sistema respiratorio (12,6%), muy similar a lo presentado para Granada y Andalucía, y coincidente, como se comprobará más 
adelante, por lo señalado por los correspondientes entrevistados en ayuntamientos. Estas enfermedades están muy relacionadas 
con la avanzada edad de quienes las padecen. Apuntar también los casos más significativos de Freila y Benamaurel, donde el 45 y 
41,3%, respectivamente de las defunciones se deben a problemas ligados al sistema circulatorio; en Freila y Cortes de Baza un 30 y 
28,6% de los fallecimientos se debe a tumores; y Galera con un 25,8% de decesos causados por enfermedades del sistema 
respiratorio.  

Por último, en relación a trastornos mentales y del comportamiento son reseñables los casos de Baza, Caniles, Castril y Cúllar 
(6, 4, 3 y 3, casos en total). Atendiendo al riesgo de suicidio existe una mayor incidencia porcentual en la subcomarca de Huéscar 
(Benach, J. y Martínez, J., 2013).   
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II.II Salud. Recursos sanitarios 

Amplia red de cobertura de salud adaptada a la dispersión de 
población  

Cuadro 32. Recursos sanitarios, centros de atención primaria y especializada (2013) y farmacias (2014) 

Fuente: IECA. Consejería de Igualdad, Salud y Políticas Sociales.  

Territorio	
   Centros	
  	
  
de	
  salud	
  

Consultorios	
  
	
  locales	
  

Consultorios	
  
	
  auxiliares	
   Hospitales	
  	
   Farmacias	
  

Andalucía	
   405	
   696	
   415	
   137	
   3.845	
  
Granada	
   50	
   163	
   115	
   10	
   530	
  

Baza	
   1	
   2	
  Barriada	
  de	
  San'ago	
  
Cuevas	
  de	
  Baza-­‐llano	
  del	
  Ángel	
   1	
  Baúl	
   1	
   8	
  

Benamaurel	
   1	
   0	
  	
   0	
  	
   0	
  	
   1	
  
Caniles	
   0	
  	
   1	
   0	
  	
   0	
  	
   3	
  
Cas'lléjar	
   0	
  	
   1	
   2	
  Los	
  Olivos,	
  Los	
  Carriones	
   0	
   1	
  
Castril	
   0	
  	
   1	
   2	
  Almontaras,	
  Fá'ma	
   0	
   1	
  
Cortes	
  de	
  Baza	
   0	
  	
   2	
  Campo	
  Cámara	
   3	
  Los	
  Laneros,	
  Cucharetas,	
  La	
  Teja	
  	
   0	
   2	
  
Cuevas	
  del	
  Campo	
   0	
  	
   1	
   1	
  La	
  Colonia	
   0	
   1	
  

Cúllar	
   0	
  	
   1	
   4	
  El	
  Margen,	
  Venta	
  Quemada,	
  Venta	
  del	
  
Peral,	
  Las	
  Ver'entes	
  	
   0	
   2	
  

Freila	
   0	
  	
   1	
   	
  0	
   0	
   1	
  
Galera	
   0	
  	
   1	
   1	
  La	
  Alquería	
   0	
   1	
  
Huéscar	
   1	
   	
  0	
   	
  0	
   0	
   4	
  
Orce	
   0	
  	
   1	
   	
  0	
   0	
   1	
  
Puebla	
  de	
  Don	
  Fadrique	
   0	
  	
   1	
   1	
  Almaciles	
   0	
   2	
  
Zújar	
   0	
  	
   1	
   	
  0	
   0	
   1	
  

El territorio del Altiplano posee en líneas generales una adecuada red de centros de salud en todos los niveles, desde 
Hospitales, pasando por Centros de Salud, hasta alcanzar los Consultorios auxiliares. De hecho, el ratio por habitantes de estos 
recursos, son mejores que los existentes a nivel provincial y regional.  

 
En el caso de las farmacias, en el territorio existe una por cada 1.939 habitantes, mientras que para el caso andaluz es de una 

por cada 3.845 habitantes. Prácticamente todos los municipios poseen, al menos, una farmacia. Para los Centros de salud, 
encontramos uno por cada 18.740 habitantes en el territorio, mientras que en Andalucía el promedio son 20.746 personas. Para los 
hospitales, el único existente, y contando únicamente la población del Altiplano, da servicio a 56.219 personas siendo para la región 
el promedio de 61.331 habitantes. Esa alta dispersión y la continua pérdida de población en las pequeñas aldeas y pedanías hace 
que gran parte de los consultorios auxiliares existentes en las pedanías de los municipios padezcan riesgo de desaparición.   
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II.II Salud. Encuestas Grupales a Ayuntamientos  

De acuerdo a los Ayuntamientos del Altiplano, los principales problemas de salud 
de los vecinos son el envejecimiento, dolencias cardiovasculares y cáncer 

En la encuesta realizada a Ayuntamientos del Altiplano, se 
solicitó a las corporaciones locales que valorasen el estado de 
salud de los y las habitantes de sus municipios, de acuerdo a cinco 
opciones o categorías; muy bueno, bueno, normal, malo, muy 
malo o no sabe.  

Con este criterio, tan sólo 3 de las 14 corporaciones locales 
valoraron el estado de salud de sus habitantes como “muy bueno”: 
Baza, Cortes de Baza y Orce; 8 municipios valoraron el estado de 
salud de la ciudadanía como “bueno”: Benamaurel, Caniles, 
Cuevas del Campo, Cúllar, Galera, Huéscar, Puebla de Don 
Fadrique y Zújar; y por último, Castilléjar, Castril y Freila señalaron 
un estado de salud normal para sus vecinos.  

Gráfico 26. ¿Cuáles considera que son los tres principales 
problemas de salud de los y las habitantes de su municipio? 

Gráfico 25. ¿Cómo valora el estado de salud de los y las habitantes  
de su municipio? 

Por otro lado, mediante otra pregunta se trató de identificar 
los principales problemas de salud que sufren los vecinos de los 
municipios del Altiplano de Granada. Las respuestas destacaron 
el peso del envejecimiento en la salud de los vecinos y vecinas, 
con los problemas asociados de carácter degenerativo, tal y 
como lo señalaron 11 de los 14 ayuntamientos.  

En segundo lugar, el problema de salud más mencionado 
entre los municipios del Altiplano son los referidos a las 
enfermedades cardiovasculares. Así lo señalaron 6 de las 14 
corporaciones locales.  

Y en tercer lugar, el cáncer es el tercer problema de salud 
más común entre los y las habitantes del Altiplano de Granada, 
una valoración en la que coincidieron 5 de los 14 ayuntamientos 
entrevistados.  Fuente: Respuestas a las Entrevistas Grupales a Ayuntamientos. 

Elaboración Propia.  

Fuente: Respuestas a las Entrevistas Grupales a Ayuntamientos. 
Elaboración Propia.  

3	
  

8	
  

3	
   Muy	
  bueno	
  

Bueno	
  

Normal	
  

Malo	
  

Muy	
  malo	
  

No	
  Sabe	
  

11	
  

6	
  

5	
   Envejecimiento	
  y	
  
problemas	
  asociados	
  

Problemas	
  
Cardiovasculares	
  

Cáncer	
  

72 



II.II Salud. Encuestas Grupales a Ayuntamientos  

Nueve de los catorce ayuntamientos entrevistados mantienen reuniones 
periódicas con los responsables del área de salud de la comarca 

Para tratar de incidir en la mejora de la calidad de vida de los 
ciudadanos del Altiplano, es fundamental que las corporaciones 
locales dispongan de información procedente de los responsables 
del área de salud a la que pertenecen. De este modo, si se 
detectan problemas de salud concretos respecto a otros 
municipios o promedios regionales, las corporaciones locales 
pueden promover iniciativas que contribuyan a mitigarlos; fomento 
y facilidades para hacer deporte entre adultos mayores, cursos 
sobre dietas saludables… o disponer de argumentos para solicitar 
una mejora concreta en los servicios de salud   

Mapas 31 y 32. Viviendas tuteladas y Residencias de mayores 

Mapa 30. ¿Algún representante del Ayuntamiento tiene reuniones 
periódicas con los responsables del área de salud?  

En cuanto a los servicios que pueden ofrecer las 
corporaciones locales a las personas mayores de sus municipios, 
cabe destacar las viviendas tuteladas o residencias de mayores. 
En el primer caso, tan sólo 6 municipios de los 14, dispone de 
viviendas tuteladas: Baza, Caniles, Castilléjar, Cortes de Baza, 
Galera y Orce. En el caso de las residencias de mayores, se 
percibe claramente como son las cabeceras comarcales de Baza 
y de Huéscar las que focalizan estos servicios sobre el resto de 
municipios del Altiplano, excepto para los casos de Cúllar y Orce 
que disponen de residencias de mayores mancomunadas.  

Fuente: Respuestas a las Entrevistas Grupales a Ayuntamientos. 
Elaboración Propia.  

Fuente: Respuestas a las Entrevistas Grupales a Ayuntamientos. 
Elaboración Propia.  
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II.III Mercado de trabajo. Población en edad laboral 

Población en edad laboral 5% inferior a la media andaluza 

Se entiende por población en edad laboral a todas aquellas 
personas que según la ley tienen una edad apta para trabajar, en el caso 
de España se corresponde con todas las personas mayores de 16 años. 
El porcentaje de población en edad laboral es más reducido en el 
Altiplano, de 62,73% frente a 67,22% en Andalucía y 66,47% en Granada, 
debido fundamentalmente y nuevamente, al acusado envejecimiento de 
la población y a la emigración de la población en estas edades.  

Mapa 33. Población en edad laboral (2011, %) 
Municipio	
   Total	
   Menos	
  de	
  16	
   %	
   16-­‐64	
   %	
   65	
  ó	
  más	
   %	
  

Baza	
   21225	
   3560	
   16,77	
   14125	
   66,55	
   3540	
   16,68	
  
Benamaurel	
   2420	
   375	
   15,50	
   1430	
   59,09	
   620	
   25,62	
  
Caniles	
   4685	
   575	
   12,27	
   3120	
   66,60	
   990	
   21,13	
  
Cas'lléjar	
   1495	
   160	
   10,70	
   845	
   56,52	
   490	
   32,78	
  
Castril	
   2385	
   345	
   14,47	
   1375	
   57,65	
   665	
   27,88	
  
Cortes	
  de	
  Baza	
   2205	
   265	
   12,02	
   1200	
   54,42	
   745	
   33,79	
  
Cuevas	
  del	
  Campo	
   1970	
   275	
   13,96	
   1185	
   60,15	
   515	
   26,14	
  
Cúllar	
   4540	
   550	
   12,11	
   2790	
   61,45	
   1200	
   26,43	
  
Freila	
   1045	
   110	
   10,53	
   675	
   64,59	
   260	
   24,88	
  
Galera	
   1190	
   130	
   10,92	
   685	
   57,56	
   380	
   31,93	
  
Huéscar	
   7800	
   1355	
   17,37	
   4750	
   60,90	
   1695	
   21,73	
  
Orce	
   1285	
   165	
   12,84	
   755	
   58,75	
   365	
   28,40	
  
Puebla	
  de	
  Don	
  
Fadrique	
   2375	
   410	
   17,26	
   1370	
   57,68	
   600	
   25,26	
  
Zújar	
   3010	
   445	
   14,78	
   1860	
   61,79	
   710	
   23,59	
  
Al'plano	
   57640	
   8720	
   15,13	
   36155	
   62,73	
   12765	
   22,15	
  
Granada	
   917810	
   159870	
   17,42	
   610030	
   66,47	
   147910	
   16,12	
  
Andalucía	
   8343655	
   1473710	
   17,66	
   5608910	
   67,22	
   1261030	
   15,11	
  

Cuadro 33. Población en grandes grupos de edad (2011, %) 

De hecho, si mientras en Baza (66,55%) y Caniles 
(66,6%), la población en edad laboral está más próxima 
a la media provincial, en municipios como Cortes de 
Baza (54,42%), Castilléjar (56,52%), Galera (57,56%) Castril 
(57,65%), Orce (58,75%) y Benamaurel (59,09%) no llega a 
superar el 60% de la población total. Por ello, se debe 
de frenar la emigración de población en edad activa, e 
incluso de atraer población en estas edades. 

Fuente: Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía, Explotación de los 
Censos de Población y Viviendas del INE. Elaboración propia. 

Fuente: Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía, 
Explotación de los Censos de Población y Viviendas del INE. 

Elaboración propia. 
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II.III Mercado de trabajo. Población activa 

Tasa de actividad ligeramente inferior a la regional, siendo muy baja la 
femenina en algunos municipios 

La población activa es la suma de la población ocupada y la población 
desempleada. Así, la tasa de actividad es el cociente entre el total de activos 
y la población de 16 o más años (en nuestro caso de 20 a 65 años), 
multiplicado por 100. Si para el caso del Altiplano la tasa de actividad es 
muy similar a la regional (83,4% y 83,2%, respectivamente), en algunos 
municipios la tasa de actividad apenas supera el 70%, como sucede para 
Orce (71,1%) y Galera (73,1%), mientras que para el caso de Baza sí se supera 
la media regional (86,4%).  

Territorio	
   Hombres	
  	
  
ac'vos	
  

Mujeres	
  	
  
ac'vas	
  

Total	
  	
  
ac'vos	
  

Tasa	
  	
  
ac'vidad	
  

Tasa	
  act.	
  	
  
masculina	
  

Tasa	
  act.	
  	
  
femenina	
  

Baza	
   5.708	
   5.193	
   10.901	
   86,4	
   89,6	
   83,1	
  
Benamaurel	
   635	
   458	
   1.093	
   81,2	
   91,8	
   70,1	
  
Caniles	
   1.239	
   1.109	
   2.347	
   86,7	
   88,0	
   85,3	
  
Cas'lléjar	
   351	
   277	
   628	
   77,2	
   83,0	
   71,0	
  
Castril	
   542	
   426	
   967	
   78,1	
   82,5	
   73,1	
  
Cortes	
  de	
  Baza	
   523	
   383	
   906	
   78,8	
   85,0	
   71,6	
  
Cuevas	
  del	
  Campo	
   531	
   463	
   994	
   91,2	
   93,8	
   88,4	
  
Cúllar	
   1.224	
   920	
   2.144	
   84,6	
   93,4	
   75,2	
  
Freila	
   301	
   201	
   502	
   86,5	
   100,2	
   71,8	
  
Galera	
   225	
   242	
   467	
   73,1	
   68,1	
   78,4	
  
Huéscar	
   1.850	
   1.632	
   3.482	
   78,2	
   80,9	
   75,4	
  
Orce	
   267	
   238	
   504	
   71,1	
   69,8	
   72,5	
  
Puebla	
  de	
  Don	
  Fadrique	
   593	
   413	
   1.006	
   77,0	
   84,9	
   68,0	
  
Zújar	
   813	
   581	
   1.394	
   83,1	
   89,9	
   75,0	
  
Al'plano	
   14.800	
   12.537	
   27.337	
   83,2	
   87,4	
   78,7	
  
Granada	
   247.789	
   222.609	
   470.397	
   82,4	
   85,8	
   78,8	
  
Andalucía	
   2.308.068	
   2.069.669	
   4.377.737	
   83,4	
   87,1	
   79,6	
  

Mapa 34. Tasa de actividad femenina (2011) Cuadro 34. Población activa y tasa actividad (2011) 

Fuente: IECA, Explotación de los Censos de Población y Viviendas del INE. 
Elaboración propia. 

La causa de estas diferencias se deben a la 
menor incorporación a la población activa de las 
mujeres en edad laboral. Así, si se aprecia la tasa de 
actividad femenina, ligeramente inferior en el 
Altiplano respecto a la media andaluza (78,7% frente 
a 79,6%), en algunos municipios, como Puebla de 
Don Fadrique o Benamaurel, que apenas alcanza el 
70% (68,0% y 70,1% respectivamente).  

Fuente: IECA, Explotación de los Censos de Población y 
Viviendas del INE. Elaboración propia. 
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II.III Mercado de trabajo. Población ocupada 

Tasa ocupación muy baja: 1 ocupado por cada 2 en edad laboral; y femenina 
bajísima no alcanzando en algunos municipios ni a 1 de cada 3 mujeres 

Se entiende por población ocupada a las personas que tienen un empleo a tiempo completo como a tiempo parcial. Y la tasa 
de ocupación es el cociente entre el total de la población ocupada y la población de 16 o más años (en nuestro caso, entre 20 y 65 
años), multiplicado por 100. La tasa de ocupación es muy similar en el Altiplano a la andaluza y provincial. Únicamente la mitad de la 
población en edad activa del territorio (50%) está ocupada. Las diferencias las encontramos entre sexos. Así, se da el caso que en 
algunos municipios las mujeres ocupadas no alcanzan la 1/3 parte: Zújar (23,7%), Puebla de Don Fadrique (28,1%) ó Castril (30,9%), 
entre otros. Las masculinas sí son ligeramente superiores a la media regional y provincial. Los motivos de estas bajas tasas de 
ocupación son el escaso dinamismo económico del territorio que no genera suficientes puestos de trabajo, para jóvenes y mujeres. 

Territorio	
   Ocupación	
  	
  
Hombres	
  

Ocupación	
  	
  
mujeres	
  

Ocupación	
  
	
  total	
  

Tasa	
  	
  
ocupación	
  

Tasa	
  	
  
ocupación	
  	
  
masculina	
  

Tasa	
  
ocupación	
  	
  
femenina	
  

Baza	
   4.142	
   3.051	
   7.193	
   57,0	
   65,0	
   48,8	
  
Benamaurel	
   420	
   254	
   674	
   50,1	
   60,7	
   38,9	
  
Caniles	
   717	
   572	
   1.289	
   47,6	
   51,0	
   44,0	
  
Cas'lléjar	
   236	
   169	
   405	
   49,8	
   55,8	
   43,2	
  
Castril	
   374	
   180	
   554	
   44,7	
   56,9	
   30,9	
  
Cortes	
  de	
  Baza	
   274	
   167	
   441	
   38,4	
   44,6	
   31,2	
  
Cuevas	
  del	
  Campo	
   265	
   152	
   418	
   38,3	
   46,8	
   29,1	
  
Cúllar	
   757	
   429	
   1.186	
   46,8	
   57,8	
   35,1	
  
Freila	
   173	
   101	
   273	
   47,1	
   57,7	
   35,9	
  
Galera	
   125	
   126	
   251	
   39,3	
   37,9	
   40,8	
  
Huéscar	
   1.312	
   993	
   2.306	
   51,8	
   57,3	
   45,9	
  
Orce	
   186	
   150	
   336	
   47,4	
   48,7	
   45,8	
  
Puebla	
  de	
  Don	
  Fadrique	
   310	
   171	
   481	
   36,8	
   44,3	
   28,1	
  
Zújar	
   436	
   183	
   620	
   36,9	
   48,2	
   23,7	
  
Al'plano	
   9.727	
   6.698	
   16.425	
   50,0	
   57,4	
   42,1	
  
Granada	
   159.602	
   125.420	
   285.022	
   49,9	
   55,3	
   44,4	
  
Andalucía	
   1.517.959	
   1.157.158	
   2.675.117	
   51,0	
   57,3	
   44,5	
  

Mapa 35. Tasa de ocupación femenina (2011) Cuadro 35. Población ocupada y tasa ocupación (2011) 

Fuente: IECA, Explotación de los Censos de Población y Viviendas del INE. 
Elaboración propia. 

Fuente: IECA, Explotación de los Censos de Población y 
Viviendas del INE. Elaboración propia. 
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II.III Mercado de trabajo. Población desempleada 

Elevada tasa de paro (39,9%), y más aún para las mujeres (46,6%), es decir,   
1 de 2 mujeres activas están en paro 

La población parada es aquella parte de la población que estando en edad laboral, condiciones y disposición de trabajar 
(población activa), carece de un puesto de trabajo. Es decir, se trata de la diferencia de la población activa menos la ocupada. Por 
tanto, la tasa de paro es el cociente entre el número de parados y el total de activos multiplicado por 100.  

La tasa de paro es ligeramente más alta en el Altiplano (39,9%) que en la provincia (39,4%) y que en la región (38,9%). A causa 
de la grave crisis económica además del desempleo estructural, 4 de cada 10 personas se encuentran en situación de desempleo. 
Las cifras más altas, más de la mitad, estaban en Cuevas del Campo (58,0%), Zújar (55,6%), Puebla de Don Fadrique (52,2%) y Cortes 
de Baza (51,4%). La tasa de paro femenina es ligeramente más elevada que en Andalucía y Granada, y además, muy preocupante, 
alcanzando casi la mitad en el Altiplano (46,6%), siendo en algunos municipios de 7 de 10 (Zújar, 68,5% y Cuevas del Campo (67,2%). 

Territorio	
   Hombres	
  
parados	
  

Mujeres	
  	
  
paradas	
  

Total	
  
parados	
  

Tasa	
  
paro	
  

Tasa	
  paro	
  
masculina	
  

Tasa	
  paro	
  
femenina	
  

Baza	
   1.566	
   2.143	
   3.708	
   34,0	
   27,4	
   41,3	
  
Benamaurel	
   215	
   204	
   420	
   38,4	
   33,9	
   44,6	
  
Caniles	
   522	
   537	
   1.059	
   45,1	
   42,1	
   48,4	
  
Cas'lléjar	
   115	
   108	
   223	
   35,5	
   32,6	
   39,1	
  
Castril	
   168	
   246	
   414	
   42,8	
   31,0	
   57,7	
  
Cortes	
  de	
  Baza	
   249	
   216	
   465	
   51,4	
   47,6	
   56,5	
  
Cuevas	
  del	
  
Campo	
   266	
   311	
   577	
   58,0	
   50,0	
   67,2	
  
Cúllar	
   467	
   491	
   958	
   44,7	
   38,2	
   53,3	
  
Freila	
   128	
   101	
   228	
   45,5	
   42,5	
   50,0	
  
Galera	
   100	
   116	
   216	
   46,2	
   44,2	
   48,0	
  
Huéscar	
   538	
   638	
   1.176	
   33,8	
   29,1	
   39,1	
  
Orce	
   80	
   88	
   168	
   33,4	
   30,1	
   36,9	
  
Puebla	
  de	
  Don	
  
Fadrique	
   283	
   242	
   525	
   52,2	
   47,7	
   58,6	
  
Zújar	
   377	
   398	
   775	
   55,6	
   46,3	
   68,5	
  
Al'plano	
   5.073	
   5.838	
   10.911	
   39,9	
   34,3	
   46,6	
  
Granada	
   88.187	
   97.189	
   185.375	
   39,4	
   35,6	
   43,7	
  
Andalucía	
   790.109	
   912.511	
   1.702.620	
   38,9	
   34,2	
   44,1	
  

Mapa 36 y 37. Tasa de paro y tasa de paro femenina (2011) 

Fuente: Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía, 
Explotación de los Censos de Población y Viviendas del INE. 

Elaboración propia. 

Cuadro 36. Población parada y tasa de paro (2011) 

Fuente: Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía, 
Explotación de los Censos de Población y Viviendas del INE. 

Elaboración propia. 
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II.III Mercado de trabajo. Población desempleada 

Ligero predominio de las mujeres entre los desempleados, más de la mitad de ellos 
procedentes del sector servicios (57%) seguido a gran distancia de la construcción (14%)  

De los 4.504 desempleados en noviembre de 2015 en el 
Servicio Público de Empleo Estatal (SEPE) para los municipios del 
Altiplano, existe un predominio de los de sexo femenino frente a 
los masculinos (53% frente a 47%), y  con mayor abundancia de los 
intervalos de edad jóvenes (58,9% con menos de 45 años). Dentro 
de los sectores económicos, el desempleo es mayor en los 
servicios, con más de la mitad de ellos (57,1%), seguido a gran 
distancia por construcción (13,7%) y agricultura (12,7%). 

Gráfico 28. Sexo y edad de la población parada (nov. 2015, %) 

Fuente: Servicio Público de Empleo Estatal. Elaboración propia. 
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Gráfico 27. Procedencia sectorial de los desempleados  
(nov. 2015, %) 

Fuente: Servicio Público de Empleo Estatal. Elaboración propia. 

Los parados con edad superior a los 45 años 
representan el 41% del total de parados por edad, siendo 
mayor en el caso de los hombres (21,9%) frente al 19,1% de 
las mujeres. Esta ligera diferencia es causa de la menor 
incorporación de la mujer al mundo laboral en estas edades. 
En cambio, entre los 25 y 44 años, las paradas representan 
un porcentaje superior al de los hombres, 27,3% de las 
féminas frente al 18,7% de los hombres. Con respecto a la 
población inferior a los 25 años, el número de parados se 
equipara ligeramente tanto para hombres como para 
mujeres.  
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II.III Mercado de trabajo. Situación profesional 

Predominio de trabajadores fijos sobre eventuales, relación de 6 a 4, aunque menor que en 
Andalucía (7 a 3). Minifundismo empresarial (56% empresariado que emplea personal) 

Respecto a la situación profesional se pueden realizar las siguientes afirmaciones. En primer lugar, el predominio de los 
trabajadores fijos o indefinidos frente a los eventuales o temporales en el Altiplano, con una relación de 6 a 4, aunque con menor 
importancia de los primeros respecto a Granada y Andalucía (7 a 3).  Ligera mayor presencia de la ayuda familiar y del cooperativismo 
en el territorio, respecto a las otras dos escalas de análisis, aunque siendo en ambas muy minoritaria. La ayuda familiar está más 
presente en los municipios más periféricos y agrarios. La existencia de un mayor minifundismo empresarial en el Altiplano, siendo 
mayor aquí los empresarios que no emplean personal, de 1,7 por cada 1 que emplea personal, siendo bastante menor ese 
minifundismo en Andalucía (1,2 por cada 1 que emplea personal). Y por último, la localización preferente del empresariado, en el 
municipio de Baza, aglutinando éste más de la 1/3 parte del empresariado del territorio, seguido a gran distancia por Huéscar. Es 
decir, entre ambos aglutinan el 56% del empresariado que emplea personal.  

Total Empresario	
  que	
  	
  
emplea	
  personal %	
  

Empresario	
  que	
  no	
  
	
  emplea	
  personal %	
  

Trabajador	
  fijo	
  
	
  o	
  indefinido 

Trabajador	
  eventual	
  
	
  o	
  temporal %	
  

Ayuda	
  
familiar % Miembro	
  de	
  	
  

coopera'vas % 
Baza 7195	
   590	
   37,0	
   1005	
   36,7	
   3520	
   1965	
   35,8	
   40	
   0,6	
   70	
   1,0	
  
Benamaurel 675	
   55	
   3,4	
   125	
   4,6	
   205	
   270	
   56,8	
   0	
   0,0	
   15	
   2,2	
  
Caniles 1290	
   55	
   3,4	
   270	
   9,9	
   545	
   365	
   40,1	
   35	
   2,7	
   25	
   1,9	
  
Cas'lléjar 405	
   70	
   4,4	
   55	
   2,0	
   165	
   115	
   41,1	
   5	
   1,2	
   0	
   0,0	
  
Castril 555	
   80	
   5,0	
   200	
   7,3	
   130	
   140	
   51,9	
   0	
   0,0	
   10	
   1,8	
  
Cortes	
  de	
  Baza 440	
   30	
   1,9	
   80	
   2,9	
   150	
   145	
   49,2	
   30	
   6,8	
   5	
   1,1	
  
Cuevas	
  del	
  Campo 420	
   60	
   3,8	
   80	
   2,9	
   110	
   145	
   56,9	
   25	
   6,0	
   0,0	
  
Cúllar 1185	
   115	
   7,2	
   220	
   8,0	
   490	
   325	
   39,9	
   20	
   1,7	
   10	
   0,8	
  
Freila 275	
   5	
   0,3	
   25	
   0,9	
   150	
   85	
   36,2	
   10	
   3,6	
   0,0	
  
Galera 250	
   20	
   1,3	
   45	
   1,6	
   90	
   95	
   51,4	
   0,0	
   0,0	
  
Huéscar 2305	
   305	
   19,1	
   460	
   16,8	
   785	
   705	
   47,3	
   40	
   1,7	
   10	
   0,4	
  
Orce 335	
   30	
   1,9	
   40	
   1,5	
   180	
   80	
   30,8	
   5	
   1,5	
   5	
   1,5	
  
Puebla	
  Don	
  Fadrique 480	
   105	
   6,6	
   100	
   3,7	
   140	
   140	
   50,0	
   0,0	
   0,0	
  
Zújar 620	
   75	
   4,7	
   35	
   1,3	
   305	
   200	
   39,6	
   5	
   0,8	
   0,0	
  
Al'plano 16425	
   1595	
   100	
   2735	
   1,7	
   6960	
   4765	
   40,6	
   215	
   1,3	
   150	
   0,9	
  
Granada 285020	
   22330	
   -­‐-­‐	
   30970	
   1,4	
   155765	
   71790	
   31,5	
   2540	
   0,9	
   1625	
   0,6	
  
Andalucía 2675115	
   198315	
   -­‐-­‐	
   237020	
   1,2	
   1502220	
   708735	
   32,1	
   18110	
   0,7	
   10720	
   0,4	
  

Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Censo de población de 2011. Elaboración propia. 

Cuadro 37. Situación profesional (2011) 
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II.III Mercado de trabajo. Temporalidad 

Elevada temporalidad en las nuevas contrataciones, reflejo de la 
precariedad e inestabilidad del empleo, mayor si cabe en el caso femenino 

A pesar de que en las contrataciones de 2014 la temporalidad es ligeramente inferior en el Altiplano (91,4%), respecto a 
Andalucía y Granada (96,1% y 96,2%, respectivamente), ésta es exageradamente alta. En algunos municipios es prácticamente total, 
como sucede, por ejemplo, en Puebla de Don Fadrique, Cuevas del Campo y Orce (98,6%, 98,4% y 98,3%). Ello es reflejo de la alta 
precariedad e inestabilidad del empleo. Únicamente en Baza los contratos indefinidos alcanzan el 5,9% unido a la mayor presencia 
del sector público (Hospital, Centros de Educación Secundaria, …). Y para el caso de las mujeres, si la temporalidad también es 
ligeramente inferior que los otros dos ámbitos superiores al Altiplano, de 91,7%, en algunos municipios es total: Orce (99,4%), Cuevas 
del Campo (99,2%) y Benamaurel (99,0%).   

Territorio	
  
Indefinidos	
   Temporales	
   No	
  	
  

especificado	
  
Total	
   Temporales	
  %	
   Indefinidos	
  %	
  

Hombres	
  Mujeres	
   Total	
   Hombres	
   Mujeres	
   Total	
   Hombres	
   Mujeres	
   Total	
  	
   Total	
   Mujeres	
   Total	
  Mujeres	
  
Andalucía	
   79.936	
   67.444	
   147.380	
   2.396.728	
   1.570.409	
   3.967.137	
   14.764	
   2.485.599	
   1.643.682	
   4.129.281	
   96,1	
   95,5	
   3,6	
   4,1	
  
Granada	
   7.987	
   7.336	
   15.323	
   256.204	
   176.514	
   432.718	
   1.988	
   265.455	
   184.574	
   450.029	
   96,2	
   95,6	
   3,4	
   4,0	
  
Al'plano	
   292	
   238	
   530	
   10.810	
   7.855	
   18.665	
   1.233	
   11.863	
   8.565	
   20.428	
   91,4	
   91,7	
   2,6	
   2,8	
  
Baza	
   145	
   133	
   278	
   2.683	
   1.714	
   4.397	
   71	
   2.870	
   1.876	
   4.746	
   92,6	
   91,4	
   5,9	
   7,1	
  
Benamaurel	
   8	
   1	
   9	
   254	
   300	
   554	
   44	
   304	
   303	
   607	
   91,3	
   99,0	
   1,5	
   0,3	
  
Caniles	
   12	
   6	
   18	
   801	
   869	
   1.670	
   27	
   827	
   888	
   1.715	
   97,4	
   97,9	
   1,0	
   0,7	
  
Cas'lléjar	
   11	
   3	
   14	
   357	
   176	
   533	
   0	
   368	
   179	
   547	
   97,4	
   98,3	
   2,6	
   1,7	
  
Castril	
   5	
   5	
   10	
   438	
   420	
   858	
   24	
   457	
   435	
   892	
   96,2	
   96,6	
   1,1	
   1,1	
  
Cortes	
  de	
  Baza	
   3	
   13	
   16	
   524	
   332	
   856	
   0	
   527	
   345	
   872	
   98,2	
   96,2	
   1,8	
   3,8	
  
Cuevas	
  del	
  Campo	
   13	
   3	
   16	
   620	
   369	
   989	
   0	
   633	
   372	
   1.005	
   98,4	
   99,2	
   1,6	
   0,8	
  
Cúllar	
   21	
   25	
   46	
   660	
   659	
   1.319	
   67	
   729	
   703	
   1.432	
   92,1	
   93,7	
   3,2	
   3,6	
  
Freila	
   5	
   1	
   6	
   325	
   285	
   610	
   40	
   362	
   294	
   656	
   93,0	
   96,9	
   0,9	
   0,3	
  
Galera	
   3	
   2	
   5	
   144	
   142	
   286	
   7	
   150	
   148	
   298	
   96,0	
   95,9	
   1,7	
   1,4	
  
Huéscar	
   34	
   23	
   57	
   1.427	
   903	
   2.330	
   2	
   1.462	
   927	
   2.389	
   97,5	
   97,4	
   2,4	
   2,5	
  
Orce	
   3	
   1	
   4	
   232	
   177	
   409	
   3	
   238	
   178	
   416	
   98,3	
   99,4	
   1,0	
   0,6	
  
Puebla	
  Don	
  Fadrique	
   16	
   5	
   21	
   1.023	
   445	
   1.468	
   0	
   1.039	
   450	
   1.489	
   98,6	
   98,9	
   1,4	
   1,1	
  
Zújar	
   13	
   17	
   30	
   1.322	
   1.064	
   2.386	
   948	
   1.897	
   1.467	
   3.364	
   70,9	
   72,5	
   0,9	
   1,2	
  

Fuente: Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía. Elaboración propia a partir de datos del Servicio Público de Empleo Estatal  
y del Servicio Andaluz de Empleo 

Cuadro 38. Contratos registrados por tipo de contrato y sexo (2014) 
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II.III Mercado de trabajo. Ocupación por sectores actividad y nuevas contrataciones 

Predominio del terciario (69,2%), aunque con alta presencia del primario 
(13,8%) y la industria (10,5%). Sector agrario resiliente 

A pesar de que el predominio del sector terciario en el 
A l t i p l a n o e s ev i d e nt e ( 6 9 , 2 % ) , s u p r e s e n c i a e s 
significativamente inferior que en Granada (80,4%) y Andalucía 
(79,2%). Ello es debido a la mayor importancia en el territorio 
del sector agrícola y ganadero (13,8%) y la industria (10,5%). 
Incluso la construcción se encuentra más representada que 
en los otros dos niveles de análisis. 

Gráfico 29. Ocupación por principales sectores de actividad  
(CNO 11 a dos dígitos, 2011, %) 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Censo de población de 
2011. Elaboración propia. 

Gráfico 30. Contratos registrados por sector de actividad y 
sexo (2014, %) 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Censo de población de 
2011. Elaboración propia. 

Por otra parte, del total de contratos registrados en 2014, 
20.428 para todo el Altiplano, si se detallan por actividad, 
evidencian una preferencia por la Agricultura (54,3%), la cual ha 
sido la actividad más resiliente y  receptora de trabajadores 
procedentes de otros sectores durante la crisis. El subsidio de 
desempleo agrario también puede ser un factor explicativo de 
estas cifras. En segundo lugar, en cuanto a contrataciones ha sido 
el sector Servicios (29,3%). En relación al sexo, la contratación en 
este año ha sido preferentemente para los hombres 58%, frente al 
42% para mujeres.  
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II.III Mercado de trabajo. Contrataciones 

Dualidad espacial en la contratación, ciudad (Baza) vs. rural profundo (Orce y 
Galera) 

Si abordamos un análisis espacial de las nuevas contrataciones, de las 20.428 para 2014, el 23,2% se localizan en Baza, seguido 
por Zújar con el 16,5%, aglutinando ambos municipios casi la mitad de las realizadas para todo el territorio. Si mientras que para Baza 
predominan en el sector Servicios, en Zújar lo son para la agricultura y de carácter temporal en las explotaciones de hortofruticultura 
intensiva. Por el contrario, Galera y Orce apenas representan entre ambos el 3,5% de las contrataciones del total del Altiplano. 

Mapa 38. Contratos registrados por sector económico  y 
%  de los contratos registrados en el Altiplano (2014) 

Fuente: Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía. 
Elaboración propia a partir de datos del Servicio Público de 

Empleo Estatal  y del Servicio Andaluz de Empleo 

Agricultura	
   Industria	
   Construcción	
   Servicios	
   Total	
  
Baza 1.436 198 410 2.702 4.746 
Benamaurel 296 60 20 231 607 
Caniles 970 64 353 328 1.715 
Cas'lléjar 299 3 162 83 547 
Castril 463 13 230 186 892 
Cortes	
  de	
  Baza 597 8 188 79 872 
Cuevas	
  del	
  Campo 759 26 168 52 1.005 
Cúllar 421 58 150 803 1.432 
Freila 435 7 153 61 656 
Galera 96 18 18 166 298 
Huéscar 1.002 55 548 784 2.389 
Orce 203 1 43 169 416 
Puebla	
  de	
  Don	
  Fadrique 1.213 2 169 105 1.489 
Zújar 2.896 32 200 236 3.364 
Al'plano 

11.086	
   545	
   2.812	
   5.985	
   20.428	
  
Granada 168.029 20.067 39.135 222.798 450.029 
Andalucía 1.418.828 202.325 351.870 2.156.258 4.129.281 

Cuadro 39. Contratos registrados por sector económico (2014) 

Fuente: Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía. Elaboración propia a 
partir de datos del Servicio Público de Empleo Estatal y del Servicio Andaluz de 

Empleo 
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II.III Mercado de trabajo. Trabajadores eventuales agrarios subsidiados (TEAS) 

La dependencia del subsidio de desempleo agrario (SDA) y la renta agraria (RA) es patente y 
esta aumenta respecto al número de contratos registrados, no obstante cada vez hay menos 

subsidiados   

Cómo podemos ver en el gráfico de la derecha, cada vez hay menos demandantes subscritos como trabajadores eventuales 
agrarios subsidiados. Así, se reducen en 497 perceptores entre 2000 y 2014, teniendo en este último año 2.418 para nuestro territorio, 
un 17% menos. No obstante, si nos fijamos en la tabla de la izquierda observamos que los municipios del Altiplano siguen 
dependiendo en gran medida de este tipo de subsidio. 

Más en detalle, podemos ver como en municipios como Cortes de Baza (16,8%), Freila (12,6%) y Zújar (12,3%) tienen un porcentaje 
de TEAS, en relación a la población entre 15 y 64 años, muy alto, siendo para el Altiplano de 6,8%. La presencia de olivar y su alta 
dependencia del sector agrario explican este hecho. Por otra parte, otro fenómeno a resaltar es la alta feminidad de estos subsidios, 
173 mujeres por cada 100 hombres de TEAS para el territorio, que permite fijar población femenina, además de una cotización 
económica con la jubilación para ellas. De este modo, queda patente la gran dependencia de este tipo de subsidio en el Altiplano. 
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Territorio	
   Total	
   Mujeres	
   Hombres	
  
Índice	
  

Femenino	
  
%	
  	
  

pob15-­‐64	
  
Baza 251	
   175	
   76	
   232,0	
   1,8	
  
Benamaurel 175	
   111	
   64	
   171,8	
   12,0	
  
Caniles 260	
   160	
   100	
   159,2	
   8,8	
  
Cas'lléjar 97	
   54	
   44	
   122,5	
   11,2	
  
Castril 162	
   108	
   54	
   201,9	
   11,9	
  
Cortes	
  de	
  Baza 207	
   109	
   97	
   112,5	
   16,8	
  
Cuevas	
  del	
  Campo 131	
   81	
   51	
   159,1	
   11,0	
  
Cúllar 242	
   146	
   96	
   152,1	
   8,8	
  
Freila 79	
   61	
   18	
   336,9	
   12,6	
  
Galera 46	
   20	
   26	
   76,2	
   6,8	
  
Huéscar 358	
   237	
   121	
   196,2	
   7,4	
  
Orce 63	
   34	
   29	
   120,8	
   8,2	
  
Puebla	
  de	
  Don	
  Fadrique 122	
   86	
   36	
   242,9	
   8,5	
  
Zújar 225	
   152	
   74	
   205,3	
   12,3	
  
Al'plano 2.418 1.534 884 173,4	
   6,8	
  
Granada 21435 14020 7416 189,1	
   3,5	
  
Andalucía	
   168861,4	
   112674	
   56188	
   200,5	
   3,0	
  

Fuente: www.seg-social.es/. Instituto Estadística y Cartografía 
Andalucía. Elaboración propia. 

Cuadro 40. TEAS (SDA+RA) en el Altiplano de Granada (2014) 

Fuente: www.seg-social.es/. Instituto Estadística y Cartografía 
Andalucía.  

Elaboración propia. 

Gráfico 31. Crecimiento entre 2007 y 2014 del número de TEAS 
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II.III Mercado de trabajo. Profesiones más demandadas 

Peones para el campo, trabajadores para invernaderos, personal para 
maquinaria agrícola, nuevas técnicas de cultivo, comercio y turismo rural 

-  Perfiles profesionales más demandados en un futuro próximo: peones del campo, personas trabajadoras para invernaderos, 
personal técnico y experto en maquinaria agrícola, nuevas técnicas de cultivo, comercio y turismo rural.  

-  Necesidades detectadas en política de formación profesional: programas de prácticas en empresas para personas 
desempleadas, políticas de igualdad de género, y reorganización de la oferta formativa. 

-  Sectores emergentes: industria agroalimentaria (transformación de productos tradicionales e incluso productos precocinados o 
de cuarta gama), agricultura ecológica y diversificación, ganadería (pastoreo), pequeño comercio, ayudas a la dependencia, 
turismo, energías renovables. 

Sectores	
   Acciones	
  forma'vas	
   Sectores	
   Acciones	
  forma'vas	
  
Primario	
   Pastoreo	
  

Apicultura	
  	
  
Formación	
  en	
  almazara	
  	
  
Ingeniería	
  agrícolas	
  	
  
Poda	
  de	
  almendros	
  	
  
Plaguicida	
  
Técnicas	
  fitosanitarias	
  	
  
Manipulación	
  de	
  alimentos	
  

Secundario	
   Panadería	
  
Repostería	
  
Formación	
  en	
  torno	
  de	
  control	
  numérico	
  
Formación	
  especializada	
  sobre	
  manejo	
  de	
  maquinaría	
  
Acciones	
  forma'vas	
  en	
  montaje	
  de	
  maquinaría,	
  fontanería	
  y	
  electricidad	
  
Elaboración	
  de	
  productos	
  cárnicos	
  	
  

Transversal	
   Ofimá'ca	
  
Idiomas	
  
Ac'vidades	
  de	
  Venta	
  
Atención	
  al	
  cliente	
  
Marke'ng	
  
Internet	
  y	
  redes	
  sociales	
  

Terciario	
   Hostelería	
  y	
  restauración	
  
Operaciones	
  básicas	
  de	
  pisos	
  y	
  alojamientos	
  
Atención	
  sociosanitaria	
  a	
  personas	
  e	
  ins'tuciones	
  sociales	
  
Atención	
  sociosanitaria	
  a	
  personas	
  en	
  domicilio	
  
Operaciones	
  básicas	
  de	
  almacén	
  
Camarero/a	
  de	
  piso	
  
Personal	
  técnico	
  en	
  turismo	
  
Personal	
  técnico	
  en	
  interpretación	
  del	
  territorio	
  
Personal	
  técnico	
  en	
  animación	
  turís'ca	
  y	
  en	
  ac'vidades	
  complementarias	
  al	
  turismo	
  
Cocineros	
  
Sector	
  empresarial	
  turís'co.	
  	
  

Fuente: Diputación de Granada, 2014. Elaboración propia. 

Cuadro 41. Necesidades formativas 
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